Ec genitor cui sit progenies deuota fauorem

Exhibet assensum commodat ista refert

¶ **Genitor** id est pater ait .i. dicit sic .i. tali modo sicut dictum est: cui p̄gentes .i. filius humilis deuote exhibet id est docet fauorem id est obedientiā: & commodat id est prestat assensum id est consensum & refert id est dicit ista que sequuntur

Pro modulo pater etatis parere paratus

Sum tibi: quod filius approbo: iussa sequar.

¶ **Q**modo loquitur filius ad patrem. **D** pater mi in veritate ego sum paratus parere tibi .i. obedire p̄ modulo .i. iuxta etatem qualitatis mee: ego laudo q̄ tu moneas mibi & ego insequar tua p̄cepta.

¶ **Con.** o | pater | mi | sum parat? | .i. presto | parere | .i. obedire | tibi p̄ modulo | .i. iuxta modulū | etatis | mee | approbo | .i. laudo illud sup̄. [qd | tu | suades | .i. mones mibi | sequar iussa | .i. p̄cepta tua.

Si nescis ignoro vias: ignoro gabelum

Quis dabit ignoto quas tibi seruat opes

¶ **P**ater mi tu bene scis q̄ ego nō nosco iter illi? ciuitatis nisi tu doceas mibi: ego etiā non cognosco gabelū nec ipse me: ideo vix trader mibi ignoto sibi et alienigene pecuniā quā tibi debet. ¶ **Eccl.** [si | pro non | non | nescis | .i. bene scis: nam due negatiōes aequivalent vni affirmatiōi] ignoro | .i. id est q̄ ignoras | vias | id est itinera | ignoro | .i. nō cognosco | gabelum | id est illum hominem | vix dabit | mibi supple | ignoto | id est non cognito | opes | id est diuitias | quas seruat tibi]

Cui genitor: noli certis dubitare recedat

Pessimus in dubia sorte propheta timor.

¶ **T**unc pater respondit filio. **D** fili noli dubitare de rebus certis & pellas a te illum timores qui est signum pessimum in fortuna dubia. ¶ **Construe** cui sez filio | genitor | ait | noli dubitare certis propheta | id est nuncius | pessimus in sorte dubia recedat certis]

Ne timeas: tibi soluet depositarius omne

Depositum: reddet debita: tutus abi

Qd fili non babeas timorem: quia debitor soluet tibi illum quod debet: et ideo vade securus. **C**onfrue ne pro non: non timeas id est dubites depositarius id est debitor soluet tibi omne debitum id est rem debitam reddet tibi debita: abi id est vade tutus id est securus.

Ciso cyrographo reddet quesita viarum

Ne seducaris scismate quere ducem

Immediate sicut ipse videbit cyrographum: ipse soluet tibi debita quesita: postquam tu dicis quod ne scis iter quere aliquem nunciū qui vadat tecum et doceat te ne decipiaris diuersitate viarum. **C**onfrue cyrographo reddet id est tradet tibi quesita id est perita quere id est indaga duces id est ductores ne pro ut et non ut non seducaris scismate id est propter diuisionem viarum id est itinerum.

Iustus abit iuuenem videt oblatum sibi forme

Dotibus insignem letificatus ait

Doc auditio filii incipit ire et recedere: et dum eēt et domū modicā longeari oculos suos appuit sibi quādam iuuenis pulcherrimam: et erat angelus quem deus miserat: tunc filius fuit multum letus: et dixit illi illa que sequuntur. **C**onfrue ipse super iussus id est preceptus abit id est vadit vidit iuuenem oblatum id est presentatum sibi insignem id est nobilem et pulchrum dotibus id est proprietatibus forme id est pulchritudinis letificatus id est gauisus. **C**onfrue ait ad est dicit.

Cuias es o iuuenis: raphael sic israelita

Sum puer: huic rages notificabis iter

Filius thobie ait illi. O iuuenis cuias es. id est de qua patria es tu: raphael respondit. Ego sum israelita. id est de israel siue de iudea: et sum iudeus. Et tunc dixit puer huic scilicet raphaeli. Notificabis. id est docebis tu mihi iter rages. id est illius ciuitatis.

Huic raphael via nota mihi patet: ede gabeli

Mansi si placeat ire redire veni

Raphael dicit. Ego scio bene viam: via est nota mihi. Ego mansi ede. id est in domo gabeli. Si tibi placeat ire et redire veni mecum: quia ego ducam et reducam te. **C**onfrue huic raphael ait super via patet id est apparet mihi tota id est manifesta mansi ede id est in domo gabeli: si placeat tibi ire et redire id est reuertit veni mecum supple: quia ego reuertar te, sanum et bylarem.

Nosco viam rages: vrbis est sita monte vocato

Egbatbenis: noui quo properare paras

Ego dicit raphael scio viam et cognosco bene iter rages. id est illius ciuitatis que est constructa in quodam monte qui vocat mons egbatbenis: ego bene scio quia tu velles ibi esse. **C**onfrue nosco id est cognosco via id est iter rages vrbis id est ciuitatis sita id est posita monte id est in monte vocato egbatbenis: noui id est cognoui quo id est ad quem locum paras id est proponis properare id est ire.

Quem viget ignorat puer: ignorat raphaelem

Esse sue comitem quem rogat esse vie

Filius thobie videbat bene raphaelem: et nesciebat quod esset angelus dum rogabat eum quod esset comes suus. **C**onstrue puer ignorat illum supple quem videt scilicet raphaelem ignorat illum quem in se rogat id est precatur esse comitem id est socium sue vie id est suo itineri esse raphaelem.

Angelus angelicas dotes occultat obumbrat

Effigies hominis spiritualis iubar.

Confrue angelus occultat id est cooperit dotes id est proprietates angelicas quia nolebat se monstrare esse angelum effigies id est species sine similitudo hominis obumbrat id est obscurat spirituale iubar id est claritatem: quia angelus qui erat claritas spiritualis latitabatur sub specie humane nature.

Quem natura leuat: pietas inclinatur bonestati

Forma ministerij pensat bonozis opes

Pietas inclinatur. id est faciebat humiliare angelum tunc quantum possibile erat nature humane: secundum naturam suam deberet se eleuare. **C**onfrue pietas inclinatur id est humiliatur illum super quem natura leuat id est sursum forma id est pulchritudo ministerij bonestati id est fuit pulchrum pensat id est retribuit opes id est diuitias.

Et radium nubes obumbrat: et vmbra lucernam

bonozis

Sic latet angelice nobilitatis opes

Confrue nubes id est natura humana obumbrat id est obscurat sic radium id est naturam angelicam que est clara et splens des sicut radius solis et vmbra id est species hominis obumbrat id est obscurat sic lucernam id est naturam angelicam que est valde lucens aper id est altitudo et pulchritudo nobilitatis angelice latet sic sub natura humana supple.

Sic preceptoris non immemor angelus esse

Quil minor obsequio: conditione prior.

Angelus non est immemor: immo bene memor: sic verborum preceptoris dñi qui dicit: qui se humiliat exaltabit: et filius qui fuerit maior in vobis fiat tamquam minister: vult esse minor obsequis. i. humilior seruitus: et vult esse prior. i. primus conditoe. i. quando erat tempus ipse volebat esse primus.

Ad patrem maturat iter: puer omnia narrat

Cusa iubet iuuenem letus adesse pater

Inuenio raphaele puer totus festinus rediit ad patrem suum: et narravit illi omnia que viderat: et quomodo inuenerat illum iuuenem: et tunc pater percussus leticia iussit quod faceret venire iuuenem: et ita fecit. **¶** Leon. puer maturus. i. festinat iter ad patrem: narrat. i. refert omnia visa. i. que viderat. **¶** per letus. i. iocundus. i. iubet iuuenem adesse. i. presentem esse. **¶** Raphaele ingreditur domum thobie ut mercenarius

Recinctus raphael venit: intrat tecta: salutat

Patrem progrediens exiguosque lares

Tunc raphael venit precinctus. id est cinctus subtus: quia habebat tunicas leuatas: et erat cinctus cum quadam zona sicut sunt cordigeri: et intravit tecta. id est domus exiguos. i. paruas: salutat patrem id est magnum thobiam. **¶** Constructio patet.

Dicens sit dominus vobiscum: verba salutis

Obstupet anxietas obetenebrata senis

Raphael intravit dicens: dominus sit vobiscum. Et tunc senex anxius quia erat cecatus obstupuit multum propter verba salutis raphaelis. **¶** Construe salutavit patrem angelus supplet dicens dominus sit vobiscum: anxietas. id est languor: [senis. i. anti qui scilicet thobie qui erat antiquus] obetenebrata. i. obscurata: quia nihil videbat. **¶** obstupet. i. miratur verba. i. propter verba salutis.

Cecatus tenebris languens squalore grabati

Sordidulus nescit pullulet vnde salus

Thobias existens in tenebris. id est in obscuritatibus quia miserat visum languens: et sordidulus. i. fetidus squalore. i. fetore grabati id est lecti: infirmus nescit vnde. i. de qua parte salus pullulat. id est erit. Nota quod scolor proprie significat fetorem pronenientem ex visceribus. **¶** Constructio patet.

Anxius et rogicans mortis compendia vite

Flebilis horrescit dona salutis openi

Thobias anxius. i. languidus: et rogicans. i. sepe rogans compendia. i. breuitates mortis horrescit. i. respuit dona vite flebilis: et horrescit opere. i. auxilium salutis. i. sanat. **¶** Annotatio thobie de excecatione sua.

Je queritur: fluat vnde salus misero mihi: cuius

Pena quies: mors est viuere vita mori

Thobias querit et miratur sic dicens. o dñe deus vniuersi. de qua parte salus. i. salutatio fluat. i. veniat mihi misero. id est mihi pauperrimo ceco cuius quies est pena et cuius mors est viuere et vita cuius est mori: et ipse dicebat quod si moriret videbat quod esset viuus: et si viuisset videbatur sibi quod esset mortuus propter suam infirmitatem.

Iheu mors pigra venit nec preuenit: est mihi vita

Mors melior tenebris languo: posco mori

Deu mors venit pigra. i. tarda nec pro et non: non preuenit. i. non venit pacte: sed pigre et tarde mors est in alto: mihi vita. i. que vita. et qua plus placet mihi mori quam viuere languo. i. habeo languorem tenebris. i. obscuritatibus. ego posco. i. rogo mori. **¶** Exortatio angeli ad thobiam

Ic raphael: spera domini suffragia: spera

In domino dominum dilige sanus eris.

Raphael dicit thobie. O thobia spera suffragia. i. iuuamina dñi. i. dei: et spera. i. beas spem et fidem in dño: dilige. i. ama dñm. i. deum: et eris sanus mente et corpore.

Est pietas pregrata dei: predulce flagellum

Virga decens: vulnus utile: suauis iugum.

Pietas id est misericordia dei est pregrata. id est valde grata: et flagellum. id est verberius est predulce. id est valde dulce: et virga. id est correctio et castigatio decens. id est conueniens est vulnus utile: et est scilicet pietas dei iugum. id est onus suauis. id est amicabile.

Verbera sunt patris velut vbera grata medetur

Vulnere: verberibus mulcet: amore domat

Verbera. i. correptiones patris. i. dñi sunt velut vbera grata. i. sicut māmille plene lacte q̄ sūt val de placētes puero famenti. medef de' vulnere mulcet. i. blandit vberib' r̄ domat. i. corrigit amore.

Elimat recoquit figulus sua vasa: flagellat